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Resultados encuesta: Estudiantes Alemanes en Colombia 2023

Con el apoyo de ASCUN, la Oficina
Regional del DAAD en Bogota realiz6 una
encuesta en la cual participaron 39
universidades colombianas. Los
resultados nos permitieron identificar un
nimero total de 492 estudiantes
alemanes que realizaron movilidad en
Colombia a nivel de intercambio
semestral o inscripcidn a programas
completos de estudios.

A nivel pregrado se registro un ndmero
de 344 estudiantes alemanes, 111 en
maestria y 40 estudiantes a nivel
doctoral o de estancias de investigacion.

Las areas con mayor numero de
estudiantes alemanes fueron Ciencias
Humanas, Ciencias Econdmicas,
Ingenieriay Derecho.
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Cifras historicas movilidad entrante: Estudiantes Alemanes en Colombia

Por motivos de la pandemia en los afios 2019 a 2021
no se realizd la encuesta y por tal razéon no se
registran las cifras de este periodo.

Aunque hubo una disminucion en la movilidad
durante los afios de la pandemia, a partir de 2022 la
recuperacion ha sido notable.

La grafica ilustra como, a partir de 2022, los nimeros
estan retornando progresivamente a los niveles
prepandemiay continlan en ascenso.

En 2023 el nimero de estudiantes aumento
aproximadamente en un 41%

Este crecimiento puede atribuirse a los programas de
intercambio y las colaboraciones entre universidades
de ambos paises.

DAAD Deutscher Akademischer Austauschdienst
German Academic Exchange Service

700

600

500

400

300

200

100

368

40

320

2016

560

20

113

427

2017

B Pregrado

587

28

109

450

2018

Maestria

Total

349

12
75

262

2022

Doctorado

492

40

111

341

2023



Estudiantes Alemanes en universidades colombianas- Ano 2023
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Universidades participantes de la encuesta

Queremos agradecer especialmente a

la Asociacion Colombiana de

Universidades (ASCUN) y a las 39

universidades colombianas
participantes de esta encuesta.

También invitamos cordialmente a

todas las IES a participar en una

futura encuesta para las estadisticas

del ano 2024.

Para mas informacion pueden
contactarnos al correo:
info.bogota@daad.de

ASCUN

ASOCIACION COLOMBIANA
DE UNIVERSIDADES
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German Academic Exchange Service

Bogota D.C

Fundacién Universitaria de Ciencias de la Salud
Fundacién Universitaria Juan N. Corpas
Pontificia Universidad Javeriana- Bogota
Universidad Antonio Narifo

Universidad de América

Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales U.D.C.A
Universidad de los Andes

Universidad de San Buenaventura

Universidad del Rosario

Universidad Distrital Francisco José de Caldas
Universidad Ean

Universidad Escuela Colombiana de Ingenieria Julio Garavito
Universidad Externado de Colombia

Universidad La Gran Colombia

Universidad Nacional de Colombia sede Bogota

Universidad Santo Tomas

Bucaramanga
Universidad Auténoma de Bucaramanga-UNAB
Universidad Industrial de Santander

Cali

Pontificia Universidad Javeriana Cali
Universidad San Buenaventura - Cali
Universidad del Valle

Cartagena

Universidad de Cartagena
Universidad Tecnoldgica de Bolivar
Universidad de La Sabana

Chia
Universidad de La Sabana

Envigado
Universidad EIA

Ibagué
Universidad de Ibagué
Universidad del Tolima

Leticia
Universidad Nacional de Colombia sede Amazonia

Manizales
Universidad de Caldas

Medellin

Universidad CES
Universidad de Antioquia
Universidad Pontificia Bolivariana - Sede Central Medellin

Neiva
Universidad Surcolombiana

Pasto
Universidad de Narifio

Puerto Colombia
Universidad del Atlantico

Quibdé
Universidad Tecnoldgica del Chocd

Tunja
Universidad Pedagdgica y Tecnoldgica de Colombia
Universidad Santo Tomas Seccional Tunja

Villavicencio
Corporacion Universitaria del Meta


https://ascun.org.co/
https://ascun.org.co/
mailto:info.bogota@daad.de

Contacto

Oficina Regional del DAAD en Bogota
info.bogota@daad.de

Calle 70 # 4-30, Emaus - Los Rosales
Bogotd, Colombia

www.daad.co/es

DAAD Deutscher Akademischer Austauschdienst

German Academic Exchange Service




	Diapositiva 1: Resultados encuesta: Movilidad de Estudiantes Alemanes en Colombia Año 2023
	Diapositiva 2: Resultados encuesta: Estudiantes Alemanes en Colombia 2023
	Diapositiva 3: Cifras históricas movilidad entrante: Estudiantes Alemanes en Colombia
	Diapositiva 4: Estudiantes Alemanes en universidades colombianas- Año 2023
	Diapositiva 5: Universidades participantes de la encuesta
	Diapositiva 6

